a) sunt 2. b) remansit 2. c) tum 2. d) ita 2.; malicie 1. e) Erpesfort 2. f) muaniburgk 1; Nienburh 2.

1) V. Bertholdi Ann. a. 1079. P. 2) In Cod. Udalrici sequitur et hic caput de archiepiscopatu Magdeburgensi, quod videsis ap. Jafféum Mon. Gregor. p. 554. W. 3) Fortasse Keula prope Mühlhausen. P. A. Witzschel (Anzeiger d. Germ. Mus. XXIII, 4—11) Künkel prope Behringen esse putat, Giesebrecht Küllstaedt, ad meridiem a Dingelstaedt. W. 4) Naumburg. P.

1080. michi scire. Alii namque dicebant, quia bis a proelio disce-  
 Oct. debat victus, amplius eum fortunam proelii nolle temptare,  
 sed nostris arte sua deceptis magnam partem regionis velle  
 comburere, sicque sine proelio quasi cum victoriae gloria  
 suas in partes declinare, sed inscium fluminis huius profun-  
 didatem incurrisse, sicque coactum, quia non facile transire  
 poterat, proelio se commisisse. Alii vero putabant, quod ex<sup>a</sup>  
 industria malivolentiae hunc pugnae elegisset locum, ubi suis  
 quibus non bene credebat aut fortiter esset pugnandum, aut  
 turpis fugae praemium periculum fluvii subeundum. Alii  
 vero credebant, quod ideo regiones illas peteret, quia Mis-  
 nensium vel Boemiorum, pro quibus legatos miserat, auxilium  
 speraret; qui si sibi, sicut expectabat, fuissent adunati, inde  
 per Merseburg et Magedaburg et per universam potenter  
 transiens Saxoniam, cuncta posset depopulari, saeque imper-  
 petuum subicere dominationi.

Oct. 15. 122. Igitur Henricus castris in Elstrae ripa locatis,  
 crastino mane primo suas acies disposuit, quia nullam proelii  
 moram per se fieri voluit: cum ecce nostri multa festinatione  
 simul et itineris asperitate fatigati, multis in via prae<sup>b</sup> lassit-  
 tudine derelictis adveniunt, et audientes quod hostes essent,  
 econtra sine mora se ad defensionem patriae suae<sup>c</sup> dispo-  
 nunt. Cum vero pedites admodum pauci esse<sup>d</sup>, plurimis non  
 valentibus sequi, conspicerentur, omnes qui non satis fortes  
 equos habebant, ex equitibus pedites fieri iubentur; et tunc  
 ordinati hostibus obviam paulatim progrediuntur. Episcopi  
 vero clericos omnes qui aderant, ut psalmum 82<sup>um</sup> multa  
 devotione cantarent ammonerent. Exercitus autem utrique  
 ad paludem quae vocatur Grona<sup>e</sup> convenerunt, et quia sine  
 vado palus erat, exercitus ambo dubitantes ibi substiterunt,  
 et alteros alteri, ut priores ad se transeant, opprobriis incre-  
 pantes, utrique suam ripam inmoti tenuerunt. Tandem nostri  
 caput ipsius paludis non longe esse cognoscentes, ad illud  
 tendebant; quo viso contrarii aequo itinere ad eundem ter-  
 minum paludis pergebant. Ibi cum in tuto convenissent,  
 conseruere manus, et utrimque fecerunt miserabile facinus.  
 Henricus autem, mox ut eos vicissim misceri conspexit, se  
 sicut solitus erat in fugam dedit. Exercitus vero eius tanta  
 virtute nostris instabat, ut quibusdam<sup>f</sup> terga dantibus, ad  
 illorum castra fallax fama veniret, quae Saxones esse victos  
 ore mendacii nuntiaret<sup>g</sup>. Dumque praesules qui Henricum  
 adiuuabant, cum suis clericis 'Te Deum laudamus' gaudentes  
 canerent, ecce<sup>h</sup> Rappodo<sup>i</sup>, unus de summis principibus<sup>k.1</sup>,

a) *deest* 1. b) *deest* 1. c) *deest* 1; *sue* p. 2. d) *essent* 1. e) *ita* 2; Grono 1.  
 f) *quibus* 1. g) *cantaret*. Rappodo 1. 1<sup>b</sup>; *nuntiaret* — *gaudentes recepta e 2, ubi*  
*canerent legitur.* h) *ita* 2; *deest* 1. i) *Rabodo* 2 k) p. *parcium Henrici*  
*apportabatur* 2.

1) *Comes palatinus Bawariae. W.*

portatur occisus. Quem qui ferebant, his qui in castris erant, <sup>1080.</sup> de longe: 'Fugite, Fugite', clamabant; Otto namque dux ad- <sup>Oct.</sup> <sup>15.</sup> sumpta peditum turma, illis qui nostros in fugam verterant aequam vicem rependit, eosque terga sibi monstrantes insequi non ante desistit, quam eos per media castra festinantes fluvium satis cum periculo transisse conspexit. Nam fere non minor pars hostium in fluvio quam periit in proelio. Tunc pedites plenam se sperantes obtinuisse<sup>a</sup> victoriam, castrorum volebant invadere rapinam. Sed dux Otto prudens in bello, timens ne adhuc hostes aliqui post terga remansissent, monuit eos a praeda manus interim continere, donec certi quod nullus hostis a tergo latuisset, securi possent hostilia castra diripere. Itaque reversus cum peditibus, invenit in loco proelii Heinricum de Lacha<sup>1</sup> cum maxima parte exercitus, iam quasi de victoria triumphantem et 'Kyrie-eleyson!' laeto clamore canentem. Quam multitudinem cum vidisset dux Otto, voluit eam devitare primo, quia non eam turbam se vidit habere, cum qua cum tanta legione putaret tutum pugnare; sed rursus recogitans, quia Deo non est difficile multos<sup>b</sup> in paucis vincere, fortiter eos adivit, et Deo dante illis spiritum timoris, cito eos in fugam convertit. Omnibus ergo aut in fluvio mersis aut ultra fluvium fugatis: 'Nunc', ait dux Otto, 'castra securi perquirite; nunc tuti quicquid inveneritis accipite; et quicquid hodie fuit hostium, vestra virtute vobis praestante, vestrum vocate!' His verbis nondum finitis hostilia castra pervadunt, et omnia quae sunt inventa, festinanter invadunt. Sunt autem inventa multa pretiosa tentoria, multa episcoporum scrinia sacris indumentis et vasis plena, multa vasa<sup>\*</sup> aurea et argentea cottidianis<sup>\*p. 381.</sup> usibus apta, multae quoque argenti vel auri laminae, multoque<sup>c</sup> maxima pars numeratae pecuniae, equi quam plurimi simul et optimi, arma generis universi, mutatoria, ceteraque sine aestimatione vestimenta, vel ut breviter dicam, quicquid episcopi, Coloniensis<sup>d.2</sup>, Treverensis<sup>3</sup> et alii fere quatuordecim secum attulerant, quicquid dux Fridericus<sup>4</sup>, comes Henricus ceterique ditissimi homines secum portaverant, quicquid in Erphesfort rapuerant, omnia illa nostri simul diripientes, ad castra sua venerunt triumphantes.

123. Illi vero qui gladium effugerant, quantas calamitates in fluvio, silvis, paludibus sustinerent, nulli est credibile,

a) verbum addidi; in 2 haec omissa sunt.

b) in multis et in p. 2.

c) multaque 1<sup>b</sup>.

d) fuit hic perperam inserit 1.

1) Qui comes palatinus Rheni factus monasterium Lacense condidit. W.

2) Sigewini, quem Hildulfo mortuo a. 1078. rex instituerat. W. 3) Egilbertus, qui Udoni a. 1079. successerat. W.

4) Staufensis, cui a. 1079. rex Alamanniae ducatum contulerat filiamque Agnetem desponsaverat. W.

1080. nisi cui contigit haec omnia loca praesentialiter videre. Fluvius enim tales ex utraque parte ripas habet, ut hic nemo nisi cadens possit intrare, illic nemo nisi fructis vel herbis arreptis repens possit exire. Multi fugientes cum hic<sup>a</sup> proni fluvium velociter inciderent, et illic de dorsis equorum ripae insilirent, gladio ripam caedebant, ut equos post se de fluvio extraherent, tandemque caedendo fatigati, equis derelictis armisque proiectis fugam trepidi corripuerunt. Ergo quicquid Unstrod<sup>b</sup> ubi victi sumus in nos peccavit, Elstera<sup>c</sup> pro nobis dupliciter vindicavit. Illic enim tantum nostras res fugientes amisimus, istic et hostiles et nostras, quas nobis praedando tulerant fugientes hostes, fugientibus et interfectis abstulimus. In fuga vero quam plurimi fortes viri a rusticis securibus et fustibus occisi, multi nobiles et illustres sunt a personis vilibus capti, multi fame crudelissima cruciati; equos vel gladios pro frusto panis dare non dubitabant, nec si panem venalem invenirent, ulli suae rei parcebant. Si qui vero capti ad aliquem de nostris hominem probum sunt adducti, sanati si vulnerati erant, gratis in patriam suam remittuntur, vestibus et armis decenter instructi. Tunc dictum est illis, quod Henricus dominus eorum post Boemios misisset, et illis venientibus, cum eodem qui adhuc reliquus erat exercitu Saxoniam repetere voluisset. Sed illi responderunt, se potius, si possibile esset, totum mundum velle circuire, quam Saxoniam terram unquam magis transire<sup>d</sup>.

124. Interea Saxones ad sua castra reversi, repererunt inminutam magnam partem sui gaudii, quia rex eorum Rodulfus duobus acceptis vulneribus, uno letali, altero deformi, magis quam suum dolebat casum populi. Sed cum cognovisset, quod suus haberet victoriam populus: 'Nunc', ait, 'laetus patiar vivus et<sup>e</sup> moriens, quicquid voluerit Dominus!' Quamvis autem dextera manus illi fuisset amputata, et grave vulnus haberet venter ubi descendit ad ilia, tamen ut illos quos de sua morte videbat dolentes consolaretur, se non in praesenti moriturum fidenter pollicetur; sui que postponens curam, suis vulneratis ostendebat quam deceret adhiberi medicinam. Qua fortitudine simul et pietate nostri principes valde commoti, concorditer omnes ei sponderunt, ut si Deus omnipotens illius vitam servare vellet eo vivo, etiamsi utraque manu careret, Saxonia nullum alium rectorem eligeret. Qua fide multum ille laetatus, felici est morte resolutus<sup>f</sup>. Factum est autem hoc proelium quartum anno ab incarnatione Domini 1080, Idibus Octobris, feria 5.

Dec. 125. Deinde mense Decembri, cum principes nostri

a) illi hic 1. b) Unstrad 1. c) Elstrad 1. d) intrare 2. e) sive 2. f) ac inde translatus Merseburg, sicuti hodie patet, ab ipsis honorifice est tumulatus *add.* 1<sup>b</sup>.

congregati de statu regni sui tractarent, ecce nuncius aderat <sup>1080.</sup> <sup>Dec.</sup> qui diceret, Heinricum ad suos de proelio reversum iactasse, quod rege Saxonum occiso totam Saxoniam suae ditioni subiecisset, et nunc exercitu congregato adventare, ita ut Goslariae natalem Domini celebraret. Sed nostri magno exercitu per triduum collecto, ei perrexerunt obviam, virtute suam defensuri patriam. Quod ille cognoscens <sup>a</sup>, a magna spe cecidit, quia Saxones, dum non haberent rectorem, facile vinci posse speravit. Igitur exercitu suo dimisso consilioque mutato, misit ad Saxones legatos, rogans <sup>b</sup> ut quandoquidem nollent esse sine rege, filium suum sibi facerent regem, seque illis iurare, quod numquam intraret terram Saxoniae. Cui legationi dux Otto, sicut erat solitus iocose magna seria non-nullo schemate ludendi velare, respondit: 'Saepe', dicens, 'ex bove malo malum vitulum vidi generatum; ideoque nec filii nec patris habeo desiderium'.

126. Transacto vero natali Domini proximo, quo 1081<sup>us</sup> <sup>Dec.</sup> <sup>25.</sup> ab incarnatione Domini inceptus annus erat, Heinricus exrex <sup>1081.</sup> Italiam disponebat ingredi, ut imponeret aliquem <sup>\* p. 382.</sup> finem rerum suarum longo labori, scilicet ut vel domno papa Gregorio humiliatione ficta placato, sive vi tyrannica coacto, vincula banni, quibus erat ligatus, exueret, vel quod magis volebat, Gregorio per vim de sede pontificatus eiecto, et in ipsa sede Wiperto Ravennate collocato, qui iam per triennium iuste fuerat excommunicatus, libere faceret omnia quae suae tyrannidi placerent, cum de sede apostolica omnis suae voluntatis favorem haberet. Sed familiares ipsius non tutum putabant fore, Saxonibus recenti proelio vehementer exacerbatis invadendos fines suos relinquere, cum de adventu illorum dubitationem nullam haberent, si pergentes in Italiam, suam patriam sine virtute militari dimitterent. Miserunt ergo principibus nostris nuntios, qui singulare colloquium rogantes, tempus et locum praefinirent, quo ex utraque parte principes electi, de communi bono tractaturi convenirent. Convenerunt autem ultra fluvium qui Wisara dicitur, in silva quae inde Capuana vocatur, quia ad urbem quae Capua <sup>1</sup> nominatur pertinere cognoscitur. Convenerunt autem epi- <sup>Febr.</sup> scopi ex illa parte Coloniensis, Treverensis, Babenbergensis, Spirensis, Traiectensis; ex nostra vero parte Magontinus, Magedaburgensis, Salzburgensis, Pathorbrunnensis, Hildinshheimensis <sup>c</sup>. Cumque qui ex illa parte erant, secretum, quod soli principes audirent, habere colloquium voluissent, nostri nullum sermonem conferre volebant, nisi quem cunctis qui